会计
浙金院会团[2013]1号
会计系关于开展2013年寒假社会实践活动的通知

各团支部：

为进一步贯彻《中共中央、国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》精神，积极落实学院《关于进一步加强和改进大学生社会实践的意见》精神，按照学院寒假社会实践工作要求，引导广大团员青年深入基层、走进企业、服务社会，在社会实践中“受教育、长才干、做贡献”，并促进其全面发展。经会计系团总支研究，决定开展 2013年寒假社会实践活动。现将相关事宜通知如下：

一、指导思想

以学习、宣传、贯彻党的十八大精神为主线，以践行会计系“三双”人才培养模式为切入点，以“千日成长工程”、“学生职业素质提升工程”为载体，开展2013年寒假社会实践活动。

二、活动主题

学习“十八大”精神，关注“两富”浙江建设，践行我们的价值观

三、活动时间

2013年1月19日至2月24日

四、组织形式

以个人实践为主要形式，坚持就近原则，并结合自身所学专业知识，充分利用当地实践资源，灵活开展实践。

五、实践主要内容

2011级学生完成必选项目3项，选择项目3选1项目中任意1项；2012级学生完成必选项目3项，选择项目3选1项目中任意1项（详见附件1）。 项目要求如下：

（一）必选项目

1．职业技能练习（11和12级必选项目）
提升职业技能水平，提高就业竞争力。要求2011、2012级全体学生每天勤练技能3小时，下学期开学第一周进行测试。经过强化练习，要求2011级学生的成绩要求在2012-2013第一学期认证考的基础上，再提升一个等级以上；2012级学生成绩达到论证考及格以上水平。每天练习情况记录在技能练习登记表内，返校时家长签名后交班主任（论证考标准见技能练习登记表）。

2．就业招聘会认知（11级必选项目）
结合本专业特点及实际情况，组织学生积极参加招聘会为重点，到在家就近的人才市（省、市、县级）了解本专业就业岗位需求和当前的就业形势。通过亲身经历，查找自已的不足。通过实践一线，了解社会需求，增长知识，锻炼才干，提高就业能力。

3．作一次行业调研（12级必选项目）
结合专业课程，通过访谈会计从业人员等形式做一次行业调研，深入了解专业岗位情况，了解专业前景趋向，并撰写一篇1500字左右的访谈心得。

4.观看或阅读励志篇（11和12级必选项目）
阅读一本励志书籍或影片，写一篇800字左右的书评或500字左右的影评，阐述学习的心得体会和启发。

（二）任选项目（11和12级选择项目3选1）

1．访一名校友

办学至今学院输送毕业生已5万余名，毕业生遍及在全国各地。请结合本专业去走访一名校友，听听校友的成长史、听取校友对你的忠告，了解校友的工作，并撰写一篇800-1000字左右的访谈心得。

2．开展“感恩”活动（11和12级选择项目3选1）
     以感恩父母、回报家庭为导向，在寒假期间，每天从事家务劳动。通过参与此类活动，使学生认识到开展社会实践需要从家庭这个社会最基本的单元做起。

3．参加志愿者服务活动（11和12级选择项目3选1）
动员广大学生党员、共青团员利用春节前后的假期时间参加各种志愿服务活动，同学们要深入到企业、社区、敬老院、福利院、孤儿院、火车站、汽车站、有困难的邻居家庭等地，广泛开展“宣讲十八大精神、送温暖、献爱心”活动。

六、活动要求

1．广泛动员，精心组织。各班主任要全面动员、广泛宣传，充分整合各种社会资源，对本班级社会实践服务的地区、内容、方式等进行充分调研，精心设计活动方案。通过分散回乡方式充分调动学生参加寒假社会实践的积极性，广泛动员学生投入到社会实践活动中。

2．强化教育，注重安全。班主任要高度重视寒假社会实践活动的安全保障工作，加强对学生的安全意识教育，确保活动的安全开展。要加强学术道德教育，讲求诚信文风，严禁杜撰欺骗行为；社会实践项目存在杜撰成果、欺骗等行为，将根据有关校纪校规对有关责任人相应惩处。

3.积极宣传，营造氛围。班团支部和个人均要充分利用腾讯微博，在开展社会实践的过程中，要以“微现场——见证我的实践征程”为主题，发表不少于10条微博，赞扬在实践中发现的好人好事以及活动过程中的感受。同时@浙江金融职业学院团委、嗨金院、浙金院学生会、金院社联、浙金院会计系、浙金院会计系团总支、浙金院会计系学生会、浙金院会计系实践部。

七、总结表彰

1．活动结束后，于新学期开学一周内将材料总结以电子版形式上交给班主任，每个同学以姓名命名建立一个文件夹，以班级为单位汇总后交会计系实践部。

2．对今年的寒假社会实践，系部将组织开展优秀项目评选，要求每班推荐10位同学项目参加系部评选。系部评出一等奖10%，二等奖15%，三等奖20%，优秀个人和优秀组织奖若干名。

八、材料要求

学生根据选择模块录入到系部规定的表格内（表格不能破格），字号为小四宋体，行间距20磅（根据字数多少请作适当调整）。上交材料必须经班级选拔、班主任审核后，于2013年3月4日前以统一交至系实践部。

希望各班主任充分重视社会实践活动，结合学生实际和各专业特点，积极挖掘、开拓新的活动载体、途径和方法，落实好2013年寒假社会实践的各项工作，实现广大学生通过暑期社会实践不断提高实践动手能力和水平。

附件1：会计系2013年大学生寒假社会实践任务一览表

附件2：会计系2013年大学生寒假社会实践职业技能练习登记表

附件3：会计系2013年大学生寒假社会实践就业招聘会认知表

    附件4：会计系2013年大学生寒假学生行业调研活动表

附件5：会计系2013年大学生寒假学生社会实践 “千名学生访校友”活动“寻访之旅”表

附件6：会计系2013年大学生寒假学生社会实践感恩活动表

附件7：会计系2013年大学生寒假社会实践志愿者服务活动表

附件8：会计系2013年大学生寒假社会实践阅读或观看励志篇表

二○一三年一月十日

主题词：社会实践  活动  通知

浙江金融职业学院会计系办公室    2013年1月10日印发

附件1：

会计系2013年大学生寒假社会实践任务一览表

	     积分

任务
	任务栏
	备注

	11级学生必选项目

（3项）
	    1. 职业技能练习。要求每天勤练技能3小时，并记录在技能练习登记表内，下学期开学第一周进行测试。经过强化练习，要求在本学期认证考成绩基础上提高一个等级以上。练习情况登记表（附件2）返校时家长签名后交班主任；

2．就业招聘会认知，撰写一篇心得体会（附件3）；

3.阅读一本励志书籍或影片，写一篇书评或影评，阐述学习的心得体会和启发（附件8）。
	    1．心得体会内容要有图文并茂；

    2．各项目需按照规定格式填写；

    3．每个同学的实践报告自成一份完整的册子。

	12级学生必选项目

（3项）
	    1.职业技能练习。要求每天勤练技能3小时，并记录在技能练习登记表内，下学期开学第一周进行测试。经过强化练习，成绩达到论证考及格以上。练习情况登记表（附件2）返校时家长签名后交班主任；

2．行业调研。通过访谈会计从业人员等形式开展行业调研，深入了解专业岗位情况，了解专业前景趋向（附件4）。

3.阅读一本励志书籍或影片，写一篇书评或影评，阐述学习的心得体会和启发（附件8）。

	11级学生、

12级学生

任选项目

（3选 1）
	    1.访一名校友，撰写一篇访谈心得（附件5）；

2.利用春节前后的假期时间开展以学习实践十八大精神为主题的志愿服务活动，深入到企业、社区、敬老院、福利院、孤儿院、火车站、汽车站和有困难的邻居家里等地，广泛开展“宣讲十八大精神、送温暖、献爱心”服务活动（附件6）；

3.参加感恩活动。以感恩父母、回报家庭为导向，在寒假期间，每天从事家务劳动（附件7）。

附件2：      会计系2013年大学生寒假社会实践
职业技能练习登记表

学生：                    班级：                学号：

	时间
	每天点钞成绩
	每天中文输入成绩
	每天电脑传票成绩
	家长

签名

	多指
	单指
	文章
	单字
	小写
	大写

	1月20日

	假前制定目标

	返校测试成绩

注：1.家里无电脑的同学，请将键盘带回家。2.此表为11和12级学生必选实践项目。
职业技能练习给家长的信

尊敬的各位家长：

您们好！

2013年全国有700万应届大学生毕业，浙江省29.5万余人，您的孩子毕业时，人数还要增加，因此，就业形势非常严峻。例：农行浙江省分行招聘1000人，有1.6万人报名，经层层筛选，8000人进入笔试，4000人进入面试。为提高学生的就业竞争力，我系特提出利用寒假时间要求学生苦练内功，勤练点钞、中文输入、电脑传票等职业技能。希望家长配合学校，引导您的孩子利用寒假1个多月时间每天勤练技能3小时，下学期开学第一周进行测试。要求如下：

1．以学生自觉练习为主，家长引导为原则；

2.要求每天练习3小时，每次集中练习时间1小时以上，不能练习1天休息1天，这样效果比较差；练习时不能边看电视边练习、不能边听音乐边练习，练习时要做到循序渐进和专注。

3.根据本学期学生实际情况，班主任结合学生实际制订假期目标，返校前必须达到离校时制订的目标。

孩子的每一次进步离不开您们的支持，感谢您们的配合，谢谢！最后，祝您全家新年快乐！和家欢乐！祝您们的孩子学有所成，找到一份满意的工作。

	技能练习情况反馈：

                                          家长签名：

家长联系电话：                            年   月   日

浙江金融职业学院技能论证等级标准

	项目/等级
	及格
	良好
	优秀

	点钞单指单张
	14
	15
	16

	点钞多指单张
	18
	20
	22

	电脑传票小写
	5级（240秒）
	4级（200钞）
	3级（170钞）

	电脑传票大写（开课）
	10级
	9级
	8级

	单字输入（百家姓）
	30字
	40字
	50字

	文章输入
	60字
	80字
	100字

备注：时间均为10分钟，点钞的准确率要求为100%。

附件3：    会计系2013年大学生寒假社会实践

就业招聘会认知表

学生：                    班级：                学号：
	招聘会时间

	招聘会地点

	招聘会名称

	参会人数

	本专业招聘单位及岗位情况介绍：

	（参加招聘会现场5寸电子版照片）

注：此表为2011级学生必选实践项目。
	就业招聘会认知体会

（围绕招聘会现场，结合专业招聘情况谈谈您的体会，800-1000字，可附页）

姓名：

年   月  日

注：此表为2011级学生必选实践项目。
附件4：      会计系2013年大学生寒假学生社会实践

      行业调研活动登记表

学生：                    班级：                学号：
	调研单位名称

	调研时间

	调研对象地址

	调研报告题目

注：此表为2012级必选实践项目。

	开展一次行业调研的总结

（围绕调研内容，撰写一篇您的调研总结，1500字左右，可附页）

姓名：

年   月  日

注：此表为2012级必选实践项目。

附件5：    会计系2013年大学生寒假学生社会实践
 “千名学生访校友”活动“寻访之旅”表

学生：                    班级：                学号：
	校友姓名

	性别

	届别及专业

	职务或岗位

	联系方式

	访谈时间

	工作单位

	访谈内容：

1.谈谈三年大学带给您哪些收获和遗憾？

2.谈谈您离开大学踏上工作岗位的感受？

3.为了更好地适应社会，您觉得我们应注重哪些知识和能力的积累?

4.谈谈您从一个学生到工作者的角色转变？谈谈您对我们的建议与意见?

5.您关注母校的发展吗？谈谈您对母校发展的建议与意见？

	校友寄语：（寄语于学弟学妹、老师或者向母校提出宝贵性的建议与意见）

	（与访谈校友合影的5寸电子版照片）

注：此表为2011和2012级3选1选择实践项目之一。

	“千名学生访校友”活动“寻访之旅”心得体会

（围绕访谈内容，谈谈您的心得体会，800-1000字以上，可附页）

姓名：

年   月  日

注：此表为2011和2012级3选1选择实践项目之一。

附件6：        会计系2013年大学生寒假学生社会实践

                        感恩活动表
学生：                    班级：                学号：
	感恩活动时间：

感恩活动地点：

感恩活动名称：

	开展感恩活动提纲：

以感恩父母、回报家庭为导向，在寒假期间，每天从事家务劳动。

	家长寄语：

	（活动5寸电子版照片）

注：此表为2011和2012级3选1选择实践项目之二。

附件7：        会计系2013年大学生寒假社会实践

                     志愿者服务活动表

学生：                    班级：                学号：
	志愿者服务活动时间：

志愿者服务活动地点：

志愿者服务活动名称：

	开展志愿者服务活动提纲：

志愿者服务活动，利用春节前后的假期时间参加各种志愿服务活动，深入到社区、敬老院、福利院、孤儿院、火车站、汽车站、有困难的邻居等地，广泛开展“送温暖、献爱心”活动。

	志愿者服务活动单位负责人寄语：

	（活动5寸电子版照片）

注：此表为2011和2012级3选1选择实践项目之三。

	开展志愿者服务活动的心得体会

（围绕志愿者服务活动谈谈您的体会，800-1000字，可附页）

                                      姓名：

                                         年   月  日

注：此表为2011和2012级3选1选择实践项目之三。

附件8：        会计系2013年大学生寒假社会实践

                     阅读或观看励志篇表
学生：                    班级：                学号：
	经典语录摘抄：

	阅读或观看励志篇的心得体会（800-1000字，可附页）

                                      姓名：

                                         年   月  日

注：此表为2011和2012级必选项目。

4
4